UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Codex diplomaticus Brandenburgensis**

Sammlung der Urkunden, Chroniken und sonstigen Quellenschriften für  
die Geschichte der Mark Brandenburg und ihrer Regenten

Supplementband und Schluß des ganzen Werkes bis auf die Register

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1865**

Berlin und die Umgegend betreffende Urkunden

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55834](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55834)

# Berlin und die Umgegend betreffende Urkunden,

größten Theils von dem Stadtarchive Berlin's, Herrn Fidicin, mitgetheilt.

I. Bischof Rudolf von Halberstadt erläßt Allen, welche zur Erquickung der Kranken im Georgen-Hospitale zu Berlin beitragen, 60 tägige Pönitenz, am 14. August 1278.

Ludolphus, Dei gracia quondam Episcopus Halberstadiensis, Vniverfis Christi fidelibus hanc literam inspecturis salutem in Domino: vniverfitati nos volumus esse notum, quod nos omnibus vere penitentibus, confessis et pure contritis, qui domo infirmorum Beati Georgii in Berlin ad refectorem infirmorum manum porrexerint adutricem, aut in quo etiam auxilium impenderint et favorem, LX. Dies de injuncta sibi penitentia, si Dominus Diocesanus id duxerit admitendum, misericorditer relaxamus. Datum Brandenburg, Anno Domini MCCLXXXVIII in Vigilia Assumptionis B. Marie Virginis.

Schmidts Berl. Denkwürdigkeiten Dec. I, 43. Kistler, Altes und Neues Berlin II, 685.

II. Die Markgrafen Otto und Otto schenken der Parochialkirche zu Köln eine jährliche Hebung von 2 Wispel Roggen aus der kölnischen Mühle, am 2. Januar 1285.

In Nomine Sancte et individue Trinitatis Amen. Nos Otto et Otto, Dei Gratia Marchiones Brandenburgenses — presentis scripti tenore ad publicam cupimus peruenire notorietatem, quod nos ob salutem et remedium animarum nostrarum et in remissionem peccatorum, ad cultum domnicum ampliandum, duos choros filiginis, qui nomine census, de molendino proximo apud Coloniam sito, annue exsolvuntur, cum omni jure et proprietate, quam in eis hactenus habuimus, vel habere

potuimus in eisdem, ecclesie Parochiali in Colne libere et voluntarie damus, nihil nobis aut nostris heredibus juris in eis obtinendo, dotantes pretactos duos choros filiginis ad eandem ecclesiam perpetuis temporibus possidendos; Ita tamen, quod plebanus vel prepositus, qui pro tempore eandem rexerit ecclesiam et predictam filiginem jure Parochiali possidere debuerit, singulis diebus anni cujuslibet, ad unam missam in summa mane sive diluculo dicendam, per predictorum duorum chororum filiginis perceptionem, ex nunc perenniter sit adstrictus, super qua dicenda presens plebanus dominus Joannes, Prepositus in Berlin, dilectus noster Capellanus, se astrinxit et predictos duos choros filiginis etiam a suis successoribus percipiendos, pro eadem acceptavit. — Ut autem predicta nostra donatio firmitatem debitam obtineat et a nostris heredibus inviolabilis perseveret, necnon ut plebanus, cui predictam ecclesiam regere pro tempore contingat, ad prefatam missam dicendam et decenter observandam suis temporibus jugiter sit adstrictus, presens scriptum in evidens et lucens testimonium confici et sigillis nostris appendentibus jussimus communiri, presentibus testibus infra nominatis, Venerabili patre nostro in Christo, Domino Geuehardo, Episcopo Brandenburgensi, et Domino Waltero de Barboy, Ruthenigo, Nicolao de Caulestorp, Advocato nostro in Spandow, et aliis quam pluribus fide dignis. Actum et Datum Berlin, Anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, quarto Nonas Januarii.

Gedr. in Reinbeck's Brennenber Petrithurm S. 25 und Kister a. a. D. IV, 495.

I. Buch der Stadt von Berlin über die Gründung der Kirchen im Spandow  
 Spandow in Berlin im Jahre 1778, am 14. August 1778.

III. Elf Kardinäle verschreiben den Parochialkirchen in Berlin einen Ablass,  
 am 4. Januar 1292.

Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, tempore Nicolai Pape quinti, undecim Episcopi quilibet eorum dedit ad Ecclesiam St. Nicolai et St. Marie virginis, in festis natiuitatis, Resurrectionis et Ascensionis domini nostri Jesu Christi atque Pentecostes, in quatuor festiuitatibus gloriosissime virginis Marie, in diebus Patronorum et dedicacionis Ecclesie, sancti Michaelis, Beatorum Johannis Baptiste et Johannis Evangeliste, Beatorum Petri et Pauli Apostolorum, Beati Laurentii Martyris, Beatorum Martini et Nicolai Confessorum, Beati Catharine virginis, omnium Sanctorum et in commemoratione animarum, quadraginta dies indulgentiarum etc.

Mitgetheilt bei Kister II, 220.

II. Die Briefe des Papstes Nicolaus V. an die Kardinäle über die Gründung der Kirchen in Berlin  
 von 2. Buch der Stadt von Berlin über die Gründung der Kirchen in Berlin, am 2. Januar 1292.

in nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Nos Otto de Otto, Dei Gratia Marchio  
 des Brandenburgensischen — presentis scripti tenore ad publicam capitulum parochiale notariatum, quod  
 nos ob salutem et utilitatem ecclesiarum nostrarum et in commemorationem peccatorum, ad salutem domi  
 num augustinum, duos choros filiginis, per nos etiam de molendinis proximo quod Colonia  
 hinc annis extinguitur, cum omni iure et proprietate, quam in eis habemus habuimus, vel habere

IV. Ritter Burchard Gruelhut schenkt dem Priester beim Heiligengeist-Hospital zu Berlin  
4 Hufen zu Weissenfee, am 11. April 1313.

Ordinatum feliciter et prudenti consilio Testamentum immobile perseuerat, literarum si fuerit testimonio confirmatum. Sane itaque ego Borchardus, miles, dictus Gruelhut, ad noticiam cunctorum fidelium presentis temporis et futuri, hac ipsa certitudine cupio peruenire, Quod feria quarta ne derelinquas me Quadragesimali coram consulibus vniuersis constitutis Berlyn in eorum consistorio scienter, prompte ac bona deliberacione domino Arnolde sacerdoti, Rectori et prouisorio domus s. spiritus ibidem, quatuor mansos cum pacto et omni usufructu sitos in Wittenze, cum consensu meorum heredum, donacionis titulo contuli libere, quiete, pacifice possidendos tempore vite sue, in remedium et refrigerium anime mee necnon parentum meorum viuorum et mortuorum, quorum nomina posterius exprimentur. Adiciens nichilominus, quod volente domino postquam predictus dominus Ar. de huius vite medio fuerit euocatus, dicti quatuor mansi, ea libertate et iusticia, qua dominus Ar. eos possederat, ex tunc apud dictam domum sancti Spiritus in Berlyn perpetuis temporibus permanebunt. Insuper pro prestacione seu collacione a domino Marchione in iisdem mansis porrigenda, operam auxilii et promocionis cum omnibus meis fautoribus finem ipsum promouere potentibus, cum primum potuero, in presentibus facere compromitto. Proinde recommendacio et memoria mei et omnium parentum meorum singulis quartalibus anni pasche, Jo. Bapt., Mychaelis, Natiuitatis Christi temporibus, sequenti feria secunda . . . . . in vigiliis et missa pro defunctis intente suppliciter et deuote a sacerdotibus ipsam domum regendam deputatis iugiter peragetur. Cuius rei testes sunt: Jo. Sone, Jo. de Rode, seniores in consilio tunc electi, ceterique Jo. Wyperti, Henricus Creyenwot, Rudolphus Strateburch, Th. Man, Elyas de Luccow, Christianus prefecti, Jo. de Soltwedele, Th. de Lecen . . . . . consules ciuitatis. Super hoc presens scriptum inde confectum sigillo meo cum sigillo ciuitatis Berlyn constitui roborandum. Datum et actum Berlyn, Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XIII feria quarta post dominicam palmarum.

Nomina memorandorum pro quibus largite sunt elemosine sunt hec: Dominus Borchardus, miles, dictus Gruelhut, vxor sua Floria, filii sui Jo. et Albertus, dominus Theodoricus, pater domini Borch. Gruelhut, vxor domini Th. Fascia, Margaretha quondam vxor domini Borch. Gruelhut, dominus Jo. Palmedach, dominus Wypertus Hamer, qui fuerunt milites honesti.

Nach dem Original im Berl. Stadtarchive No. 8 a.

V. Markgraf Waldemar verkauft dem Heiligengeist-Hospitale zu Berlin das Dorf Heinersdorf, am 13. April 1319.

In nomine Domini Amen. Res temporaliter geste, cum lapsu temporis evanescent, si non scripturarum munimine perhennantur. Hinc est, quod nos Woldemarus, Dei gratia Brand. et Lusat. Marchio, ad univerforum tenore presentis litere volumus manifestam notitiam pervenire, quod matura habita deliberatione Domui Sancti Spiritus intra muros Civitatis Berlin site ac hominibus inibi languentibus presentibus et futuris vendidimus debito modo et rationabili villam Hinrickstorpe cum omnibus juribus, proventibus, utilitatibus, commodis, Jure Patronatus Ecclesie ibidem, supremo et infimo iudicio, cum precaria quavis denarii et frumenti, cum servitio curruum et alio quovis reali et personali, cum agris cultis et incultis, cum pratis, pascuis, lignis, molendino, cum omnibus suis limitibus ad ipsam pertinentibus, necnon cum universis inter limites ipsos contentis, licet de eorum aliquo specialis esset mentio facienda, iuste et vere proprietatis titulo perpetuo tempore pacifice sine omni molestia possidendam. Renunciantes solennitate solita dicte ville ac juribus omnibus ac utilitatibus predictis, tam quoad possessionem, quam quoad proprietatem, quantum ad nos ac nostros heredes necnon quoscunque nostri domini successores, mittimusque discretum virum Dnm. Arnoldum presbyterum, Proviforem dicte domus, in possessionem corporalem nomine domus ejusdem et languidorum per presentes literas solempnitate solita atque iusta. Proinde dictus Provifor dicte domus nomine, nobis dedit et persolvit centum et quinquaginta marcas argenti Brand. et ponderis in pecunia numerata, de quibus dictam domum ac homines quitos presentibus nunciamus. Et ne de hoc nostro facto aliqua dubietas exsurgat in futurum, hanc litteram super eo dari fecimus, in presentia subscriptorum testium ad hoc rogatorum, nostri sigilli robore firmiter communitam. Testes sunt hujus Nobilis Vir Dominus Güntherus, Comes de Kevernburg, Henningus de Blanckenborch et Droyseco, Dapifer, Matthias de Bredowe, Advocatus, Broseco, Pincerna, Henningus de Vorland, Buffo de Mylowe, milites, Everardus, Prepositus Stolpenis, Nicolaus, Prepositus Bernoviensis, et Hermannus de Luchowe, nostri Capellani, cum aliis pluribus fide dignis.